animalibus fuerat prædicandum. ut de eo discipulis dicatur : *Prædicare omni creaturæ* ? Sed omnis creaturæ nomine signatur homo... Omnis autem creaturæ aliquid habet homo. Habet namque commune esse cum lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum animalibus, intelligere cum angelis. Si ergo commune habet aliquid cum omni creatura homo juxta aliquid omnis creatura est homo. Omni ergo creaturæ prædicatur Evangelium, cum soli homini prædicatur, quia ille videlicet docetur propter quem in terra cuncta creata sunt, et a quo omnia per quamdam similitudinem aliena non sunt. Potest etiam omnis creaturæ nomine omnis natio gentium designari. Ante etenim dictum fuerat : « In

solum tactu, verum etiam sui corporis umbra ægros sanarent ; mox in admirationem gentiles conversi clamabant ; unus est quem apostoli prædicant, unus Dominus Jesus Christus qui talia operatur. Nobis autem signa et miracula jam nunc necessaria non sunt ; quibus ea quæ facta sunt solummodo legere et audire sufficit (738), Credimus enim Evangelio, credimus et Scripturis ista narrantibus. Nemo modo in Ecclesia dicit : Non tibi credo, nisi mortuos suscites, nisi cæcos illumines, et nisi hæc similia facias. Signa tamen quotidie in Ecclesia fiunt ; quæ si quis attendere velit, multo majora esse cognosceret quam illa quæ tunc ab illis corporaliter fiebant. Quotidie enim sacerdotes populum baptizando et ad pœnitentiam vocando, dæmonia ejiciunt. Quotidie linguis loquuntur novis, dum Scripturas exponentes, litteræ vetustatem in spiritualis intelligentiæ novitatem convertunt. Serpentes vero tollunt, quia concupiscentias malas, quia vitia et peccata suavi admonitione a peccatorum cordibus avertunt. Bibunt autem mortiferum, sed non eis nocet ; quia paganorum et hæreticorum libros legentes, et amara venenosa convicia sibi illata sæpius audientes, surda aure transeunt et pro nihilo ducunt. Super ægros vero manus imponunt, et bene habent, quia animas infirmas suis orationibus sanant et Domino reconciliant. Eadem igitur signa etiam nunc sancti Domini faciunt, quæ tunc Dominus eos facturos esse promisit. *Et Dominus quidem Jesus, postquam locutus est eis, assumptus est in cælum, et sedet a dextris Dei.* Qualiter autem assumptus est, liber Actuum apostolorum ostendit, dicens : « Et cum hæc dixisset, videntibus illis, elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum. Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis (Act. I, 9), » Et tunc quidem adimpleta est prophetia quæ ait : « In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii, 5). »

viam gentium ne abieritis. » Nunc autem dicitur : « Prædicare omni creaturæ, » ut scilicet prius a Judæa apostolorum repulsa prædicatio tunc nobis in adjutorium fieret, cum hanc illa ad damnationis suæ testimonium, superba repulisset. » Patet ergo, ex Gregorio Bedam sua mutatum ; quod etiam ex recentioribus facit Lyranus. Estius subintelligit humanæ, quæ vox exprimitur I, Petri II. « Certe, inquit, distributio est accommodata, ut sensus sit, prædicandum, vel prædicatum esse Evangelium omni creaturæ. cui prædicari potest : » quæ est explicatio Auctoris nostri.

(758) V. Greg. hom. all.

# S. BRUNONIS ASTENSIS

## EPISCOPI SIGNIENSIS

### COMMENTARIA IN LUCAM.

His ita expeditis, ad Lucam veniamus ; et A jam a multis aliis scripta commemorat nisi quia  
um diximus, ea tantummodo exponamus quæ minus aliquid eos dixisse, et non bene veritatem  
in Marco, neque in Matthæo exposuimus (759). tenuisse eos cognoverat? Multi enim præter quatuor  
n quidem multi conati sunt ordinare narra- evangelistas scripserunt : quæ omnia inter apocry-  
quæ in nobis completæ sunt rerum, sicut pha numerantur. Nulla enim, nisi quatuor Evange-  
runt nobis qui ab initio ipsi viderunt, et mi- lia, suscipit Ecclesia (762).

ierunt sermonis, visum est et mihi assecuto  
cipio omnia (760) diligenter ex ordine tibi  
; optime Theophile, ut cognoscas eorum ver-  
de quibus eruditus es, veritatem (761). Quæ  
atio est, ut B. Lucas ea scribere velit, quæ

Hoc, ut A. noster Augustinus se facere pro-  
est, ubi ad Lucam venit l. iv De conf. Evang.  
9 : « Nunc ergo deinceps, inquit, Lucæ Evan-  
ex ordine pertractemus, exceptis iis quæ  
um Matthæo Marcoque communia, quoniam  
omnia pertractata sunt, » feceratque idem, B  
athæum, Marcum explicans lib. iv, n. 1. Ut  
idem Aug. subdit, « hoc principium ad Evan-  
arrationem nondum pertinet. » Nam est præ-  
quoddam ; quod cum convenire censeretur  
que Evangelii, Ammonius universæ harmo-  
æ præposuit. Idem recentiores faciunt Cor-  
Jansenius, Joan. de la Haye, Bernardus Lamy,  
lum ex Evangelistis hæc fecisse Lucam,  
intrepretes observant : causas vero cur  
ecerit, idem exquirunt. Atque hæc potissima  
; quoniam Lucas, ut Ambrosius ait n. 4,  
quemdam historicum ordinem tenuit, » et  
ym. init. Comm. in Matth. quædam alius  
e voluit. Itaque quod historici facere solent,  
qua etiam ratione, scriptores antiquissimos  
is, aliud opus suum initio nominavit, librum

Actuum apostolorum. Præterea, ut fidem  
iciliaret, qua ratione scire, sive assequi ea  
ribit, potuerit, narrat. Itaque ad hæc verba  
sius n. 2 : « Prolixiorum hunc Evangelii librum  
æteros esse, nemo dubitaverit. Et ideo, non  
e falsa sunt, sed quæ vera, sibi vindicat. »  
vero quod ait, *sicut tradiderunt nobis, qui ab  
ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis* ;  
; contra Theophylactum Estium Lucam non  
unam e LXX Christi discipulis, sed post ejus  
ionem, ab apostolis et discipulis Christi fidem  
isse, et ea quæ scribit ab eis accepisse ; ut  
me dixerit Hieronymus ; Lucam Evangelium,  
udierat, scripsisse ; Acta vero apostolorum,  
iderat, composuisse. Et tamen præcipuam  
am laudem, in Evangelio scribendo assecutus  
um, quemadmodum Ambrosius, n. 2, etiam a  
stolo Paulo testimonium meruit diligentæ,  
m laudat Lucam : « Cujus laus, inquit, est in  
elio pro omnes Ecclesias ; » et Hieronymus  
l. c. 7 : « Quidam, ait, suspicantur, quoties-  
e in epistolis suis Paulus dicit : *Juxta Evan-*  
meum, de Lucæ significare volumine, et Lu-  
on solum ab apostolo Paulo didicisse Evange-  
qui cum Domino in carne non fuerat, sed et a  
apostolis, » atque affert allata verba, *sicut*